Дело № 1-70/2024 48RS0003-01-2024-000368-92

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Липецк 20 февраля 2024 года

Правобережный районный суд г. Липецка в составе:

председательствующего судьи Ключникова А.Ю.,

при секретаре Красных Е.А.,

с участием государственного обвинителя - 

помощника прокурора 

Правобережного района г. Липецка ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Щиголева М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним общим образованием, работающего в ООО «Специализированный застройщик ЖБИ 2-Инвест» рабочим, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в браке не состоящего, военнообязанного, судимого:

- 15.03.2023 г. Правобережным районным судом г. Липецка по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года, со штрафом 20000 рублей, штраф оплачен,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта психотропные вещества в крупном размере. Преступление совершено им в г. Липецке при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея умысел на незаконное хранение психотропных веществ без цели сбыта, в крупном размере, без намерения добровольной выдачи, с целью дальнейшего личного употребления, в период времени до 13 часов 50 минут 03 июня 2023 г., то есть до момента его фактического задержания сотрудниками ОБ ППСп УМВД России по г. Липецку, незаконно хранил при себе в раскладном портсигаре смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 4,48 грамма, находящуюся в пяти прозрачных полимерных пакетиках, каждый из которых находится в свертке из прозрачной полимерной пленки, обмотанном изоляционной лентой красного цвета.

03 июня 2023 г. примерно в 13 часов 50 минут в районе участка № 1 ряда № 25 по улице Малиновая СНТ «Венера» города Липецка сотрудниками ОБ ППСп УМВД России по городу Липецку по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9 КоАП РФ, остановлен ФИО2 В ходе разбирательства ФИО2 из левого кармана надетых на нем штанов выбросил в сторону от себя предмет, который в последующем идентифицирован как раскладной портсигар, чем совершил действия, направленные на сокрытие совершенного им преступления. 

Сотрудниками ОБ ППСп УМВД России по г. Липецку с целью привлечения сотрудников следственно-оперативной группы для проведения осмотра места происшествия 03 июня 2023 г. сделано сообщение в дежурную часть ОП № 4 УМВД России по г. Липецку. 

В ходе осмотра места происшествия 03 июня 2023 г. с 18 часов 40 минут по 19 часов 20 минут с участием ФИО2 с участка местности, расположенного в районе участка № 1 ряда № 25 по улице Малиновая СНТ «Венера» города Липецка, обнаружен и изъят раскладной портсигар. Внутри него находились пять свертков, обмотанных изоляционной лентой красного цвета, в каждом из которых находился сверток из бесцветной полимерной пленки с полимерным пакетиком с веществом внутри, которое, согласно заключению эксперта № от 07 июня 2023 г., является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество - амфетамин общей массой 4,48 грамма.

Амфетамин в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), раздел «Психотропные вещества»), является психотропным веществом.

4,48 грамм смеси, содержащей психотропное вещество амфетамин, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался, воспользовался ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО2, данных им на следствии, оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в связи с отказом от дачи показаний, следует, что 03 июня 2023 г. в дневное время он находился на остановке общественного транспорта в СНТ «Венера» г. Липецка. На остановке он нашел портсигар, внутри обнаружил 5 свертков, обмотанных изоляционной лентой красного цвета. Он ранее употреблял наркотические средства, поэтому понял, что в свертках может находиться наркотик. Портсигар он убрал в левый карман надетых на нем брюк для последующего личного употребления находящегося внутри вещества. Около 13 часов 00 минут к нему подошли сотрудники полиции в форменной одежде. В ходе досмотра он выбросил портсигар из кармана, поскольку понимал, что при нем могут обнаружить наркотические средства. Сотрудники полиции задержали его по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ. Прибывшие сотрудники следственно-оперативной группы ОП № 4 УМВД России по г. Липецку в ходе осмотра места происшествия изъяли портсигар со свертками, который он ранее выбросил в траву. (Л.д. 158-160).

После оглашения показаний подсудимый ФИО2 подтвердил их, сослался на их достоверность.

Доказательствами по преступлению, помимо признательных показаний подсудимого ФИО2, являются показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, данные ими на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Свидетель Свидетель №1 – инспектор мобильного взвода № 2 роты № 1 ОБ ППСп УМВД России по городу Липецку, показал, что 03 июня 2023 г. он и сотрудники полиции Свидетель №3, Свидетель №2 в дневное время осуществляли патрулирование в районе ряда № 25 по улице Малиновая СНТ «Венера» г. Липецка. Примерно в 13 часов 50 минут 03 июня 2023 г. он заметил молодого человека, который вел себя нервно. Мужчина представился ФИО2. В ходе проверки было установлено, что в марте 2023 г. ФИО2 привлекался к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 228 УК РФ. На вопрос о наличии при себе запрещенных веществ ФИО2 стал вести себя импульсивно, сильно нервничал, во время разговора выбросил что-то блестящее из левого кармана его штанов. В ходе осмотра места происшествия следственно-оперативная группа ОП № 4 УМВД России по г. Липецку в присутствии понятых, ФИО2 изъяла портсигар. ФИО2 доставили в отдел полиции по подозрению в совершении административного нарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ. (Л.д. 49-52).

Аналогичные показания дали сотрудники полиции Свидетель №2, Свидетель №3 (Л.д. 53-56, 57-60).

Свидетель Свидетель №4 показал, что 03 июня 2023 г. примерно в 18 часов 30 минут он находился в районе ряда № 25 СНT «Венера» г. Липецка недалеко от остановки общественного транспорта. К нему подошли сотрудники полиции в форменной одежде, представились, предъявили служебные удостоверения. Он согласился участвовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. В районе участка № 1 ряда № 25 по улице Малиновая СНТ «Венера» г. Липецка сотрудник полиции обнаружил и изъял металлический портсигар, который был упакован, снабжен биркой. По результатам осмотра места происшествия был составлен протокол, его содержание соответствовало действительности. (Л.д. 61-63).

Аналогичные показания дал свидетель Свидетель №5 (Л.д. 64-66).

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается иными исследованными в судебном заседании доказательствами, письменными материалами дела: 

- карточкой происшествия (КУСП № от 03 июня 2023 г.), согласно которой в районе участка № 1 ряда № 25 по улице Малиновая СНТ «Венера» г. Липецка сотрудники полиции задержали ФИО2, который выбросил из кармана надетых на нем спортивных штанов металлический портсигар. (Л.д. 26);

- протоколом осмотра места происшествия от 03 июня 2023 г., с фототаблицей, согласно которого с участка местности в районе участка № 1 ряда № 25 по улице Малиновая СНТ «Венера» г. Липецка изъяты портсигар черного цвета, сотовый телефон марки «Samsung». (Л.д. 27-29, 30-31);

- рапортом инспектора ППСп мобильного взвода № 2 роты № 1 ОБ ППСп УМВД России по г. Липецку, согласно которого 03 июня 2023 г. в 13 часов 30 минут по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ, в районе участка № 1 ряда № 25 по улице Малиновая СНТ «Венера» города Липецка задержан ФИО2 (Л.д. 35);

- справкой об исследовании № от 03 июня 2023 г., согласно которой представленные на исследование вещества являются смесями, содержащими в своем составе психотропное вещество амфетамин. Общая масса смеси составила 4,48 грамм. (Л.д. 40);

- рапортом оперативного дежурного ОП № 4 МВД России по г. Липецку от 04.06.2023 г., согласно которого ФИО2 задержан 03.06.2023 г. по признакам административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8, ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, который на месте происшествия выбросил портсигар черного цвета с содержимым. (Л.д. 42);

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 03 июня 2023 г., согласно которого у ФИО2 установлено состояние опьянения, вызванное употреблением тетрагидроканнабинолов, амфетамина. (Л.д. 45-46);

- заключением эксперта № от 07 июня 2023 г., согласно которому на портсигаре, фрагментах изоляционной ленты обнаружен пот человека, который происходит от ФИО2 Происхождение пота от иного лица исключается. Вещества, представленные на экспертизу, являются смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса смеси составила: объект № 1 - 0,94 грамма; объект № 2 - 0,87 грамма; объект № 3 - 0,85 грамма; объект № 4 - 0,86 грамма; объект № 5 - 0,86 грамма. (Л.д. 96-100).

- протоколом осмотра предметов от 25 июля 2023 г., с фототаблицей к нему, постановлением о признании вещественным доказательством и приобщении к уголовному делу от 25.07.2023 г., согласно которым осмотрен бумажный конверт, внутри которого находится ватная палочка с образцами буккального эпителия ФИО2 Ватная палочка признана вещественным доказательством. (Л.д. 103-104, 105-106, 107-108);

- протоколом осмотра предметов от 20 августа 2023 г. с фототаблицей к нему, постановлением о признании вещественным доказательством и приобщении к уголовному делу от 20.08.2023 г., согласно которых осмотрен сейф-пакет № 90025673, в котором в первоначальной упаковке - полимерном пакете черного цвета в прозрачном полимерном пакете находится металлический раскладной портсигар с содержащимися в нем фрагментами прозрачной полимерной пленки, фрагментами изоляционной ленты красного цвета, прозрачными полимерными пакетиками с застежкой в количестве 5 штук; в прозрачном полимерном пакете прозрачные полимерные пакетики с застежкой в количестве 5 штук, в каждом из которых находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, которое является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество - амфетамин общей массой 4,48 грамма. Металлический портсигар раскладной с содержащимися в нем фрагментами прозрачной полимерной пленки, фрагментами изоляционной ленты красного цвета, прозрачными полимерными пакетиками с застежками, порошкообразное вещество светло-бежевого цвета признаны вещественным доказательством по делу. (Л.д. 117-121).

Суд в основу приговора кладет показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, поскольку они подтверждают обстоятельства задержания ФИО2 со смесями вещества, являющегося психотропным веществом, свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5 – относительно законности изъятия их у подсудимого.

Показания ФИО2 принимаются судом, поскольку подтверждают значимые обстоятельства относительно времени, места и способа совершения преступления, обстоятельств его задержания. Они согласуются с показаниями допрошенных лиц, письменными доказательствами, подтверждены подсудимым, поэтому суд принимает их как достоверные.

Анализируя письменные доказательства, факт нахождения при ФИО2 портсигара со свертками, содержащими смесь психотропных веществ установлен в ходе осмотра места происшествия от 03.06.2023 г., подтверждается проведенной экспертизой потожировых следов. Справкой об исследовании № от 03 июня 2023 г., заключением эксперта № от 07 июня 2023 г. установлено, что представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин. 

Из показаний ФИО2 суду следует, что он является потребителем наркотических средств, психотропных веществ, что согласуется с актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 03 июня 2023 г. Он осознавал нахождение при нем, в его одежде, свертков, по их виду понимал, что там находятся психотропные вещества. При досмотре сотрудниками полиции ФИО2 предпринял меры, чтобы скрыть наличие при нем психотропных веществ, когда выбросил их. Это подтверждает умысел подсудимого на незаконное хранение психотропного вещества и опровергает его заявление в последнем слове об отсутствии у него цели личного употребления данного психотропного вещества.

ФИО2 хранил смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин общей массой 4,48 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером такого вещества.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере.

Согласно заключения комиссии экспертов № от 25 июля 2023 г., ФИО2 страдал во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и страдает в настоящее время 

<

данные изъяты>. Имеющиеся у него расстройства психики не сопровождаются интеллектуальным снижением, утратой критических способностей, бредом, галлюцинациями, они не достигают уровня хронического психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики. Во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал временного психического расстройства (бред, галлюцинации). Он мог в полной мере во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. По своему психическому состоянию может принимать участие в судебном процессе по делу.

Оценивая данное экспертное заключение в совокупности с установленными последовательными и целенаправленными действиями ФИО2 во время совершения преступления, его поведением в судебном заседании, суд находит заключение достоверным, основанным на данных медицинских документов и обследовании испытуемого. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО2 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога, осуществляет уход за матерью, имеющей заболевания, что суд расценивает как данные о его личности.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Данные смягчающие наказание обстоятельства суд не может признать исключительными и назначить более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, то есть не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд не установил.

С учетом конкретных фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, то есть для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения ст. 53.1 УК РФ.

Суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы, поскольку это наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений. Назначение иного более мягкого наказания не будет способствовать достижению целей наказания.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности содеянного, суд считает невозможным применение к подсудимому положений ст. 73 УК РФ.

С учетом личности виновного, совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО2 местом отбывания наказания исправительную колонию общего режима.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд определяет на основании ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302 – 304, 307 – 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение ФИО2 по приговору Правобережного районного суда г. Липецка от 15.03.2023 г. по ч. 2 ст. 228 УК РФ отменить. 

На основании ч. 1 ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Правобережного районного суда г. Липецка от 15.03.2023 г., назначить ФИО2 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражей, взять под стражу в зале суда. 

Зачесть в срок лишения свободы ФИО2 по правилам, предусмотренным ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания его под стражей с 20 февраля 2024 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- ватную палочку с образцами буккального эпителия ФИО2 – оставить в материалах уголовного дела;

- полимерный пакет черного цвета, металлический портсигар раскладной с содержащимися в нем фрагментами прозрачной полимерной пленки, фрагментами изоляционной ленты красного цвета, 5 прозрачных полимерных пакетика с застежкой, 5 прозрачных полимерных пакетика с застежкой в прозрачном полимерном пакете со смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 4,28 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 УМВД России по г. Липецку – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Правобережный районный суд города Липецка в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья (подпись)